Les cathares avaient une seule prière, le Notre Père, mais cette prière n'était pas dite isolément. Elle s'inscrivait dans une liturgie que les cathares appelaient oraison. Cette oraison comprenait essentiellement deux séries de sept Notre Père, qui étaient dites l'une à la suite de l'autre, et trois séries de trois « *Adoremus* ». Cet *Adoremus* était une phrase liturgique propre à l'Église cathare. Elle devait frapper les esprits puisque c'est souvent elle qui est mentionnée par les prévenus de l'Inquisition. Le rite donné par Anselmo d'Alessandria se recoupe indirectement avec les deux rituels cathares qui nous sont parvenus parce que ces deux rituels le mentionnent sans le décrire. Nous constatons aussi que la liturgie de l'oraison se retrouve dans les deux autres rites cathares que donne Anselmo d'Alessandria, celui de la Consolation et du pain béni. Ce sont les mêmes phrases qui sont dites et on les retrouve également dans les deux rituels cathares qui nous sont miraculeusement parvenus. Chaque phrase de la liturgie étaient d'ailleurs désignée par un terme propre mais nous n'en connaissons que quelques-uns. Recensons-les :

- *Benedicite* - le *Bénissez* : *Benedicite parcite nobis* - *Bénissez-nous pardonnez-nous*.

ANALYSE ET COMMENTAIRE

- *Gratia* – la Grâce : *Gratia domini nostri Ihesu Christi sit cum omnibus nobis* – Que la grâce de notre seigneur Jésus-Christ soit toujours avec nous tous. Il s'agit d'une citation de l'Épître aux Romains (16 : 24).
- *Parcias* – les Pardons : *Pater et Filius et Spiritus Sanctus dimittat nobis et parcat omnia peccata nostra* – Que le Père, le Fils et le Saint Esprit nous absolve et pardonne tous nos péchés.
- *Adoremus* – l'Adoration : *Adoremus Patrem, filium et Spiritum Sanctum* – Adorons le Père, le Fils et le Saint Esprit.

Il est inutile que nous reprenions maintenant le rite tel qu'Anselmo d'Alessandria nous le livre. Mais comme ce rite contient quelques omissions, il nous semble plus utile de donner le rite complet tel que Jean Duvernoy l'a reconstitué en croisant les sources¹ :

- *Benedicite parctite nobis*. Officiant.
- *Fiat nobis secundum uerbum tuum* – Qu'il nous soit fait selon ta parole. Assistance.
- *Pater et Filius et Spiritus Sanctus dimittat nobis et parcat omnia peccata nostra*. Assistance.
- 3 *Adoremus*. Le premier et le dernier dit à voix haute par l'officiant, le second par l'assistance.
- *Dignum et iustum est* – C'est juste et digne. Assistance.
- 14 *Pater Noster*. Deux séries de sept Notre Père. Les six premiers Notre Père de chaque série sont dit à voix haute par l'assistance, le septième par l'officiant.
- 3 *Adoremus*. Comme précédemment.
- *Dignum et iustum est*. Assistance.
- 4 *Pater Noster*. Le premier est dit à voix haute par l'assistance, les trois derniers par l'officiant.
- 3 *Adoremus*. Comme précédemment.
- *Dignum et iustum est*. Assistance.
- *Gratia domini nostri Ihesu Christi sit cum omnibus nobis*.
- *Benedicite parctite nobis*. Officiant.
- *Amen*. Tous.